
Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

CORREGEDORIA-GERAL ............................................................................................................................ 5 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 15 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 195, DE 24 DE ABRIL DE 2024 
 

Revoga a Resolução DPG n.° 187/2025 e designa 
defensoras públicas para providências 
extrajudiciais e encaminhamentos necessários, 
relativos aos atendimentos decorrentes do 
Programa Justiça no Bairro (Apucarana) 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011; 
 
CONSIDERANDO a participação das defensoras públicas Maisa Dias Pimenta e Thais 
Rodrigues de Lima Pereira no evento itinerante do Programa Justiça no Bairro, na cidade 
de Apucarana/PR, entre os dias 10 e 12 de abril de 2025; 
 
CONSIDERANDO a disposição do art. 2° §1º do Edital APE n.° 14/2024 de que os/as 
membros/as participantes terão a compensação prevista no art. 13 da Lei nº 19.983/2019 
e serão designados extraordinariamente para o ajuizamento e acompanhamento de 
eventuais atendimentos de acordos que realizarem e/ou pelos procedimentos 
extrajudiciais necessários; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000003087-5; 
 
CONSIDERANDO o erro material constatado na publicação da Resolução DPG nº 
187/2025, veiculada no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado do Paraná, edição 
n.° 788 de 24 de abril de 2025; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de republicação do referido ato normativo para garantir 
a sua integral compreensão e correta aplicação, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Designar extraordinariamente a defensora pública MAISA DIAS PIMENTA, sem 
prejuízo de suas atribuições ordinárias, para as providências extrajudiciais e os 
encaminhamentos necessários, relativos aos seguintes atendimentos: Atendimentos 
Solar nº 250411.001.092, 250411.001.012, 250411.000.548, 250411.000.510, 
250411.000.494, 250411.000.459, 250411.000.458, 250411.000.370 e 250411.000.327. 
 
Art. 2º. Designar extraordinariamente a defensora pública THAIS RODRIGUES DE LIMA 
PEREIRA, sem prejuízo de suas atribuições ordinárias, para as providências 
extrajudiciais e os encaminhamentos necessários, relativos aos seguintes atendimentos: 
Atendimentos Solar n° 250412.000.104; 250412.000.098; 250412.000.090; 
250412.000.083; 250412.000.066; 250412.000.061; 250412.000.058; 250412.000.052; 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 3  

  

250412.000.047; 250412.000.039; 250412.000.026; 250412.000.023; 250412.000.015 e 
250412.000.012. 
 
Art. 3º. Esta resolução revoga a Resolução DPG n.° 187/2025 e possui efeitos retroativos 
ao dia 10 de abril de 2025.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 197, DE 25 DE ABRIL DE 2025 
 

Designa extraordinariamente defensoras públicas 
para substituição - Almirante Tamandaré 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011,  
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Martina Reiniger Olivero; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo SEI! n.° 25.0.000002099-3, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Designar extraordinariamente a defensora pública Anna Carolina Carneiro 
Leão Duarte, no período de 28/04/2025 a 30/04/2025, para substituição na 78ª 
Defensoria Pública da 1ª região, com dispensa da realização de audiências. 
 
Art. 2º. Designar extraordinariamente a defensora pública Jeane Gazaro Martello, no 
período de 28/04/2025 a 30/04/2025, para substituição na 79ª Defensoria Pública da 1ª 
região. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 199, DE 28 DE ABRIL DE 2025. 
 

Exoneração de cargo de provimento em comissão 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 4  

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 
 

CONSIDERANDO o contido no Protocolo SEI nº 25.0.000002615-0;   
  

RESOLVE 
 

Art. 1º. Exonerar, com efeitos a partir de 30 de abril de 2025, LUCAS RODRIGUES DO 
MONTE SILVA, ocupante do Cargo em Comissão 04-C, Função Assessor dos Órgãos 
em Execução, da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 196, DE 25 DE ABRIL DE 2025 
 

Altera a Resolução DPG n.° 83/2025 e designa 
extraordinariamente defensora pública em 
substituição – Setor Iniciais e Acompanhamento 
(Foz do Iguaçu) 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 
CONSIDERANDO o afastamento da defensora pública Terena Figueredo Nery para 
usufruto de licença-maternidade e o contido nos Processos SEI! n.° 24.0.000001508-0, 
 
CONSIDERANDO o resultado do Edital DPG n.°007/2025; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Alterar o art. 3º da Resolução DPG n.° 83/2025, de modo que onde se lê: 
 

Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Israel Bresola 
Junior, sem prejuízo de suas atribuições originárias, nos dias 24 de fevereiro de 2025, 
no período de 26 a 28 de fevereiro de 2025, de 22 a 26 de março de 2025 e de 25 a 30 
de abril de 2025, para a 1ª, 6ª e 7ª Defensorias Públicas da 6ª Região. 
 

Leia-se: 
 

Art. 3º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público Israel Bresola 
Junior, sem prejuízo de suas atribuições originárias, nos dias 24 de fevereiro de 2025, 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 5  

  

no período de 26 a 28 de fevereiro de 2025, e de 22 a 26 de março de 2025, para a 1ª, 
6ª e 7ª Defensorias Públicas da 6ª Região. 
 

Art. 2º. Acrescentar o art. 8º-A à Resolução DPG n.° 83/2025, com a seguinte redação: 
 

Art. 8º-A. Designar extraordinariamente para substituição a defensora pública Jéssica 
Sacchi Ribeiro, sem prejuízo de suas atribuições originárias, nos dias 25 a 30 de abril 
de 2025, para a 1ª, 6ª e 7ª Defensorias Públicas da 6ª Região. 
 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor com efeitos retroativos ao dia 25 de abril de 2025.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  
 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

PORTARIA SINDICÂNCIA Nº 006 DE 24 DE ABRIL DE 2025 
 

A CORREGEDORIA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA no uso de suas atribuições 
legais, previstas nos artigos, 29 e ss., 200, I e II, da Lei Complementar Estadual n° 
136/2011; CONSIDERANDO o artigo 201 da Lei Complementar Estadual 136/2011; 
CONSIDERANDO o artigo 18 da Deliberação CSDP 029/2021;  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. PRORROGAR o prazo por 30 (trinta) dias para a finalização dos trabalhos da 
Comissão de Sindicância composta pela Defensora Pública Anna Carla da Costa 
Miguel Alves Marques, pelo Defensor Público Bruno de Almeida Passadore e pela 
Analista da Defensoria Larissa Alas Mayer, que apura os fatos descritos no 
procedimento 25.0.000000560-9, nos termos do artigo 201 da Lei Complementar 
Estadual e do artigo 18 da Deliberação CSDP 029/2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, 24 de abril de 2025. 

 
HENRIQUE DE ALMEIDA FREIRE GONÇALVES 

Corregedor-Geral 
 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA 229/2025/PES/DPEPR 
 

Declara a contagem de tempo para fins 
previdenciários de defensora pública 

 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 6  

  

O DIRETOR DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 12 
da Resolução DPG nº 522, de 03 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o Protocolo Administrativo SEI nº 25.0.000002792-0, 
  
DECLARA 
 
Art. 1º. A contagem, para fins previdenciários, de tempo de serviço e contribuição junto 
a outros entes e regimes previdenciários da defensora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

Nome 
Tempo 

Empregador 
Anos Meses Dias 

Thatiane Barbieri 
Chiapetti 

02 01 27 Ministério Público Federal 

 
Curitiba, 25 de abril de 2025. 
  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO  
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 218/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença saúde ao servidor público do  
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 035 de 23 de abril de 2025. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde ao servidor público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

MARCELO GUTIERREZ 
DIECKMANN 

ANALISTA 86739968 08   09/04/2025 a 
16/04/2025 

 
Curitiba, 23 de abril de 2025. 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 7  

  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 230/2025/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 25.0.000002768-8, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a indicação da gestora da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria possui efeitos retroativos ao dia 22 de abril de 2025. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 231/2025/PES/DPPR 
 

Homologa Indicação de Servidora para atuação em 
Regime de Teletrabalho. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024, 
 
CONSIDERANDO o contido no SEI n° 25.0.000002481-6, 
 
RESOLVE 
 

NOME CARGO RG TÉRMINO 

LUANA OSHIYAMA BARROS 
Analista da 
Defensoria 

81984794 21/10/2025 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 8  

  

Art. 1º. Homologar a indicação da gestora da unidade a fim de autorizar a atuação da 
servidora infracitada em regime de Teletrabalho:  
 

Tabela, com 2 linhas e 4 colunas. 

 
Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Curitiba, data da assinatura digital. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 223/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença saúde a servidora pública do  
Estado do Paraná. 
 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 034 de 23 de abril de 2025. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

EMILIA TOCIE 
FUJIWARA 

ANALISTA 8110441 
 

04 14/04/2025 a 17/04/2025 

 
Curitiba, 23 de abril de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 219/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença saúde a servidora pública do  

NOME CARGO RG TÉRMINO 

FLAVIA BANDEIRA CORDEIRO 
PORTELA 

Servidora Cedida 
de Outro Órgão 

77673539 01/05/2026 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 9  

  

Estado do Paraná. 
 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONSIDERANDO o Laudo CSO n° 033 de 23 de abril de 2025. 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a servidora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

NAIRA FRUTOS GONZALEZ ANALISTA 91629054 08   03/04/2025 a 
10/04/2025 

 
Curitiba, 23 de abril de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 226/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao defensor público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE: 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao defensor público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

RODOLPHO MUSSEL DE 
MACEDO 

DEFENSOR 13.980.145-8 
 

01 30/04/2025 

 
Curitiba, 24 de abril de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 10  

  

PORTARIA 224/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE: 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ADRIANA 
TEODORO SHINMI 

 
DEFENSORA 

 
10.400.526-8 

 

 
05 

15/05/2025 a 
19/05/2025 

 
Curitiba, 24 de abril de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 215/2025/PES/DPPR 
 

Concede licença luto a servidor público do  
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença luto a servidor público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

NELSON CAVALARO 
JUNIOR 

ANALISTA 13.585.126-4 15 20/04/2025 a 
04/05/2025 

 
Curitiba, 22 de abril de 2025. 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 11  

  

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 217/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

RENATA TSUKADA DEFENSORA 348555623 05 05/05/2025 a 09/05/2025 

 
Curitiba, 22 de abril de 2025. 
 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 222/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE: 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

CINTHIA AZEVEDO 
SANTOS PECHER 

 
DEFENSORA 

 
139803248 

 

 
05 

05/05/2025 a 
09/05/2025 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 12  

  

 
Curitiba, 23 de abril de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 216/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a Defensora Pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio a Defensora Pública abaixo relacionada: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ELISABETE APARECIDA 
ARRUDA SILVA 

DEFENSORA 13.868.737-6 12 05/05/2025 a 
16/05/2025 

 
Curitiba, 22 de abril de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 225/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE: 
 
Art. 1º. Licença prêmio a defensora pública abaixo relacionada: 
 
 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 13  

  

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

NATALIA 
MARCONDES 
STEPHANE 

DEFENSORA 13.980.393-0 
 

01 30/04/2025 

 
Curitiba, 24 de abril de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 220/2025/PES/DPPR 
 

Concede Licença Prêmio ao Defensor Público do 
Estado do Paraná. 

 
O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 
CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença prêmio ao Defensor Público abaixo relacionado: 
 

  Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

EDUARDO PIÃO ORTIZ 
ABRAÃO 

DEFENSOR 22.509.742-4 05 12/05/2025 a 
16/05/2025 

 
Curitiba, 23 de abril de 2025. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Diretor de Pessoas 
 
 

PORTARIA 227/2025/PES/DPPR  
 

Concede Licença Maternidade a defensora pública 
do Estado do Paraná. 

 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, especificamente o artigo 12 da Resolução nº 522, de 
3 de outubro de 2024; 
 

CONCEDE 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 14  

  

Art. 1º. Licença maternidade a defensora pública abaixo relacionada: 
 

   Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

BEATRIZ DA SILVA GIUBLIN 
DEMETERCO 

DEFENSORA 3024802 184 
14/04/2025 a 
14/10//2025 

 
Curitiba, 24 de abril de 2025.  
 

   DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 
 

PORTARIA 228/2025/PES/DPPR 
 

Homologa progressão funcional servidores 
públicos 

 

O DIRETOR DE PESSOAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Resolução DPG nº 522, 
de 03 de outubro de 2024, 
   

RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar a concessão da referência de vencimento aos servidores públicos da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná indicados no Anexo I, ante o preenchimento do 
requisito temporal. 
 
Art. 2º. A Diretoria de Pessoas providenciará a inclusão em folha dos valores devidos, 
desde a data da efetiva concessão do direito, na próxima folha de pagamento que ainda 
não tenha sido processada. 
 
Curitiba, 25 de abril de 2025. 

 

DANIEL DE BRITO ARAGÃO 
Diretor de Pessoas 

 

ANEXO I 
 

                                                                                      Tabela com 4 linhas e 3 colunas 

PROTOCOLO NOME DATA PROGRESSÃO 

25.0.000003166-9 LARISSA MICHELE FERNANDES 
DE ASSUNÇÃO 

17/04/2025 

25.0.000003162-6   TAISA DA MOTTA OLIVEIRA 17/04/2025 

25.0.000003170-7   ADOLFO JUIR JUNIOR 22/04/2025 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 15  

  

 

PORTARIA Nº 023/2025/CFIS/CONTRAT/DPPR 
 
O Coordenador de Gestão de Fiscalização de Contratações e Convênios, no uso de suas 
atribuições: 
 
1. Designa os agentes públicos que atuarão como gestores e fiscais, titulares e 
substitutos, para os contratos abaixo relacionados: 
 

                                                                                                               Tabela com 6 colunas e 4 linhas 

CONTRATO  CONTRATADO GESTOR TITULAR 
GESTOR 
SUBSTITUTO 

FISCAL TITULAR FISCAL SUBSTITUTO 

035/2025 

Mediação Online 
Assessoria 
Administrativa e 
Tecnologia Ltda. 

Marcos Garanhão de 
Paula - RG *.***.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
**.***.239-8 

Flávia Palazzi Ferreira - 
RG **.***.521-6 

Ariadne Vinha Seixas – 
RG *.***7.348-7 

036/2025 

Cleia Cecilia de 
Oliveira - 
Eventos 

Marcos Garanhão de 
Paula - RG *.***.549-9 

Solange Pereira 
Bitencourt - RG 
**.***.239-8 

Andrea Ribeiro de 
Paula - RG *.***.728-4 

Diego Ribeiro Hamdar - 
RG *.***.209-5 

037/2025 

Associação 
Mega Taxi Brasil 

Kamilla Conte Kunz - 
RG *.***.042-0 

Marcos Garanhão de 
Paula - RG *.***.549-9 

Lucimara Zela Andrioli - 
RG *.***.808-5 

Elievi Regina 
Magalhães - RG 
*.***.327-0 

 
Curitiba, 28 de abril de 2025. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Coordenador de Gestão e Fiscalização das Contratações e Convênios 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPPR/MGA Nº 008/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede de Maringá 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede de Maringá, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidores conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 16  

  

Tabela com 23 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Andreia 
Ungari 

Andretto 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2024 31/12/2024 21/07/2025 01/08/2025 12 

Andreia 
Ungari 

Andretto 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2024 31/12/2024 12/12/2025 17/12/2025 06 

Bruna 
Pastorio 

Saes 
Lugnani 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2023 31/12/2023 14/07/2025 18/07/2025 05 

Emilia Tocie 
Fujiwara 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2024 31/12/2024 06/10/2025 08/10/2025 03 

Emilia Tocie 
Fujiwara 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2024 31/12/2024 03/11/2025 19/11/2025 17 

Fernando 
Rudolf 

Wienbeck 

Técnico 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2025 31/12/2025 06/08/2025 04/09/2025 30 

Jose 
Antonio Dos 

Santos 
Gomes 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2025 31/12/2025 21/07/2025 25/07/2025 05 

Julia 
Esteves 

Silva 

Cargo Em 
Comissão 

1/1/2025 31/12/2025 01/10/2025 25/10/2025 25 

Kelly Da 
Rocha 
Vieira 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2022 31/12/2022 06/10/2025 16/10/2025 11 

Maira 
Suemi Arita 

Analista 
Da 

1/1/2023 31/12/2023 28/11/2025 18/12/2025 21 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 17  

  

Defensoria 
Pública 

Marcel 
Rodrigo 

Alexandrino 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2024 31/12/2024 04/08/2025 21/08/2025 18 

Mariana 
Persona 
Nogueira 
Vasques 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2025 31/12/2025 07/07/2025 25/07/2025 19 

Marilia 
Wonsik 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2025 31/12/2025 09/07/2025 11/07/2025 03 

Marilia 
Wonsik 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2025 31/12/2025 13/10/2025 24/10/2025 12 

Nayra 
Borges De 

Almeida 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2024 31/12/2024 14/07/2025 18/07/2025 05 

Pedro 
Augusto 
Cotrim 
Cesnik 

Técnico 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2025 31/12/2025 14/07/2025 25/07/2025 12 

Pedro 
Augusto 
Cotrim 
Cesnik 

Técnico 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2025 31/12/2025 10/11/2025 15/11/2025 06 

Raquel 
Terezinha 

Luiz 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2023 31/12/2023 24/11/2025 18/12/2025 25 

Sara De 
Jesus 
Araujo 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2025 31/12/2025 28/07/2025 31/07/2025 04 

Talitta 
Ribeiro Felix 

Silva 

Analista 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2023 31/12/2023 07/10/2025 24/10/2025 18 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 18  

  

Wanessa 
Aparecida 
Brito Do 

Nascimento 

Técnico 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2025 31/12/2025 24/07/2025 25/07/2025 02 

Wanessa 
Aparecida 
Brito Do 

Nascimento 

Técnico 
Da 

Defensoria 
Pública 

1/1/2025 31/12/2025 24/11/2025 18/12/2025 25 

 
Maringá, 16 de abril de 2025. 
 

ANA LUISA IMOLENI MIOLA 
Defensora Pública – Coordenadora 

 
 

PORTARIA CASCAVEL/COORDENAÇÃO/DPP Nº 008/2025 
 

Programa as férias semestrais dos membros e 
servidores da sede de Cascavel da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador, Ricardo Santi Fischer, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução 
DPG 439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede de Cascavel, conforme 
indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidores conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 19 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

BRUNA 
FONSECA 
CORRÊA 
MONCAVO 

DEFENSORA 19/04/2024 18/04/2025 14/07/2025 08/08/2025 26 

CAROLINE 
LOBER DA 
COSTA 
MARTORELI 

ANALISTA  01/01/2023 31/12/2023 15/09/2025 23/09/2025 09 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 19  

  

CRISTINA 
BEGNINI 
RADTKE 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 14/07/2025 25/07/2025 12 

IVONETE 
PEREIRA 
DOS SANTOS 
OLIVEIRA 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 14/07/2025 25/07/2025 12 

JANAINA 
ALVES 
TEIXEIRA 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 29/09/2025 10/10/2025 12 

JANAINA 
ALVES 
TEIXEIRA 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 10/11/2025 19/11/2025 10 

JAQUELINE 
GARAI DE 
QUADROS 

TÉCNICA 01/01/2023 31/12/2023 06/11/2025 13/11/2025 08 

JUSCELINO 
POCAI 
MENDES 
JUNIOR 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 22/09/2025 01/10/2025 10 

JUSCELINO 
POCAI 
MENDES 
JUNIOR 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 10/11/2025 19/11/2025 10 

LUCAS 
PAULO 
GUESSER 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 01/07/2025 04/07/2025 04 

LUCAS 
PAULO 
GUESSER 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 22/09/2025 03/10/2025 12 

MONICA 
PRUDENTE 
DE MORAIS 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 25/08/2025 12/09/2025 19 

MONICA 
PRUDENTE 
DE MORAIS 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 24/11/2025 25/11/2025 02 

MONICA 
PRUDENTE 
DE MORAIS 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 26/11/2025 05/12/2025 10 

PAMELA 
CRISTINA 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 07/07/2025 16/07/2025 10 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 20  

  

DELLALIBERA 
MENONCIN 

PAMELA 
CRISTINA 
DELLALIBERA 
MENONCIN 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 06/10/2025 15/10/2025 10 

THIAGO 
BORBA 
CALIXTO DOS 
SANTOS 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2025 10/07/2025 18/07/2025 09 

THIAGO 
BORBA 
CALIXTO DOS 
SANTOS 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2025 01/09/2025 12/09/2025 12 

 
Cascavel, 15 de abril de 2025 
 

RICARDO SANTI FISCHER 
Defensor Público - Coordenador da sede de Cascavel 

 
 

PORTARIA 07/2025/DESCENTRALIZADOS/DPE-PR 
                                            

Programa as férias semestrais da sede/setor da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 

DPG n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução Normativa DPG n° 

094/205, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 

abaixo: 

 

CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 21  

  

Tabela com 10 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 

FRUIÇÃO 

  

DIAS 

A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO             FIM   

ANA 

CAROLINE 

TEIXEIRA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2023 31/01/2023 07/07/2025 13/07/2025 07 

ANA 

CAROLINE 

TEIXEIRA 

DEFENSORA 

PÚBLICA 

01/01/2024 31/01/2024 14/07/2025 18/07/2025 05 

VITÓRIA 

MARCON 

DE 

ARAUJO 

CARGO EM 

COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 09/09/2025 19/09/2025 11 

VITÓRIA 

MARCON 

DE 

ARAUJO 

CARGO EM 

COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 27/11/2025 05/12/2025 09 

LUIZA DE 

CASTRO 

CARGO EM 

COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 09/07/2025 18/07/2025 10 

LUIZA DE 

CASTRO 

CARGO EM 

COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 29/09/2025 06/10/2025 08 

CLARA DE 

MORAES 

SILVA 

CARGO EM 

COMISSÃO 

05/04/2024 04/04/2025 18/08/2025 27/08/2025 10 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 22  

  

THAYS 

BECKTER 

MATOS 

PIRES 

CARGO EM 

COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 21/07/2025 25/07/2025 05 

THAYS 

BECKTER 

MATOS 

PIRES 

CARGO EM 

COMISSÃO 

01/01/2025 31/12/2025 08/09/2025 17/09/2025 10 

 
Curitiba, 25 de abril de 2025. 
 

LUCIANA TRAMUJAS AZEVEDO BUENO 
Defensora Pública do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA ADM/APE/DPP Nº 002/2025 
 

Altera programação anual de férias de servidora da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
 
ONDE SE LÊ: 

 
CONCEDER FÉRIAS à servidora, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

GIORDANA 
ARTIFON 
SILVA 

ANALISTA 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

14/04/2025 30/04/2025  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à servidora, conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 23  

  

 
Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

GIORDANA 
ARTIFON 
SILVA 

ANALISTA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

14/04/2025 16/04/2025  

01/01/2023 a 
31/12/2023 

22/04/2025 30/04/2025  

 
Curitiba, 11 de abril de 2025. 
 

FLAVIA PALAZZI 
Defensora Pública – Coordenadora APE 

 
 

PORTARIA CMB Nº 006/2025 
 

Concede férias à servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 

 
A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS 
ao nome do cargo infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 03 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

PIETRA 
BETTO 
POSSAMAI 

CARGO EM 
COMISSÃO 

26/04/2023 A 
25/04/2024 

05 12/05/2025 A 16/05/2025 

01/01/2025 A 
31/12/2025 

26 17/05/2025 A 11/06/2025 

 
Curitiba, 24 de abril de 2025  
 

AMANDA ZANARELLI MERIGHE 
Defensora Pública 

Coordenadora da sede da Casa da Mulher Brasileira e Juizados Especiais de Violência 
Doméstica 

 
 

PORTARIA APE/DPPR Nº 01/2025 
 

Programa as férias semestrais do setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 24  

  

 
A Coordenadora Flávia Palazzi Ferreira, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Instrução Normativa nº 94/2025, com fundamento na LCE nº 136/2011, resolve PROGRAMAR 
AS FÉRIAS da APE/DPPR, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos/às membros/as e servidores/as, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 6 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

DANIELLA 
GERES DE 
LIMA 
REGATIERI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 14/07/2025 07/08/2025 25 

MARCOS 
VINICIUS 
MORETTO 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2025 31/12/2025 27/11/2025 18/12/2025 22 

GIORDANA 
ARTIFON 
SILVA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2023 31/12/2023 29/09/2025 29/09/2025 01 

GIORDANA 
ARTIFON 
SILVA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 

01/01/2024 31/12/2024 30/09/2025 10/10/2025 11 

RAPHAEL 
HENRIQUE 
ZANCA 

ASSESSOR 
JURÍDICO 

24/06/2024 23/06/2025 11/08/2025 15/08/2025 05 

THAIS DIAS 
FADEL  

ASSESSORA 
JURÍDICA 

12/09/2024 11/09/2025 20/10/2025 24/10/2025 05 

 
Curitiba, 25 de abril de 2025. 
 

FLÁVIA PALAZZI FERREIRA 
Defensora Pública  

 
 

PORTARIA CRD/EXPN.CWB Nº 16/2025 
 

Suspende as férias de Caio Marcellos Bezerra, 
membro/servidor da Defensoria Pública Do Estado 
Do Paraná. 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 25  

  

O Coordenador substituto, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 
13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias do assessor de órgãos de execução penal Caio Marcellos 
Bezerra, marcadas para o período de 05/05/2025 a 03/06/2025, referentes ao período 
aquisitivo de 01/01/2025 a 31/01/2025, pelo motivo de conveniência do serviço prestado.  
 
Curitiba, 25 de abril de 2025. 
 

HENRIQUE CAMARGO CARDOSO 
Defensor Público coordenador substituto 

 
 

PORTARIA DPPR/UNV Nº 008/2025 
 

Concede férias a servidor da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, RESOLVE conceder férias a servidor, 
conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

VINICIUS 
CORREIA 
TROJAN 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2024 A 
31/12/2024 

 
12/05/2025 

 
19/05/2025 

 
União da Vitória/PR, 25 de abril de 2025. 
 

ISRAEL BRESOLA JUNIOR 
Defensor Público  

Coordenador de Sede – 14ª Região 
 
 

PORTARIA BATEL/CRC/DPP Nº 007/2025 
 

Programa as férias semestrais da Central de 
Relacionamento com o Cidadão/CRC – sede Batel 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 26  

  

439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da Central de Relacionamento com o 
Cidadão – CRC/sede Batel, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS á membra e servidoras conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 6 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

BEATRIZ 
GIUBLIN DA 

SILVA 
DEMETERCO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

23/01/2023 22/01/2024 20/10/2025 22/10/2025 03 

BEATRIZ 
GIUBLIN DA 

SILVA 
DEMETERCO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2025 31/12/2025 27/10/2025 25/11/2025 30ç 

BRUNA 
KISSEL 

ASSESSORA 
JURIDICA 

21/08/2024 20/08/2025 26/11/2025 17/12/2025 22 

MARIANA 
BITTENCOURT 
DE OLIVEIRA 

TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA 

01/01/2024 31/12/2024 04/08/2025 10/08/2025 07 

MARIANA 
BITTENCOURT 
DE OLIVEIRA 

TÉCNICA 
ADMINISTRATIVA 

01/01/2025 31/12/2025 06/10/2025 24/10/2025 19 

 
Curitiba, 25 de abril de 2025. 
 

PEDRO HENRIQUE PIRO MARTINS 
Defensor Público Chefe de Gabinete 

Defensoria Pública-Geral do Estado do Paraná 
 
 

PORTARIA 14/2025/EXPN.CWB/DPE-PR 
                                    

Autoriza afastamento de Defensora Pública em 
compensação dos dias de atividade em 
substituição/designação. 
 

A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DA EXECUÇÃO PENAL DE 
CURITIBA, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Defensora 
Pública Eleonora Laurindo Netto foi designada extraordinariamente em 
substituição/designação e percebeu licença compensatória; 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 27  

  

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 265/2024, a Deliberação CSDP 005, 
de 21 de maio de 2024, a Deliberação CSDP 006, 21 de maio de 2024, a Deliberação 
CSDP 012, de 27 de junho de 2024, a Deliberação CSDP 014, de 27 de junho de 2024 
que dispõem sobre a implantação da licença compensatória por substituição realizados 
por membros da Defensoria Pública do Estado do Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em substituições não 
acarretará em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse 
público e à conveniência da Administração; 
 
CONSIDERANDO que a Defensora Pública requerente fará o devido comunicado de seu 
afastamento perante os órgãos em que atua; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da Defensora Pública ELEONORA LAURINDO DE 
SOUZA NETTO nos dias 19/05/2025 a 23/05/2025 e 26/05/2025 a 30/05/2025 a fim de 
compensar 10 dias de atividades exercidas em substituição/designação. 
Curitiba, 25 de abril de 2025. 

  
HENRIQUE CAMARGO CARDOSO 

Defensor Público Coordenador 
 
 

PORTARIA DPP-FAM Nº 006/2025 
                                            

Autoriza afastamento de Defensora Pública em 
compensação dos dias de atividade em 
substituição/designação. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE CURITIBA – ÁREA DE FAMÍLIA, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Defensora Pública LUÍZA 
NORTHFLEET PRZYBYLSKI foi designada extraordinariamente em 
substituição/designação e percebeu licença compensatória; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar 265/2024, a Deliberação CSDP 005, 
de 21 de maio de 2024, a Deliberação CSDP 006, 21 de maio de 2024, a Deliberação 
CSDP 012, de 27 de junho de 2024, a Deliberação CSDP 014, de 27 de junho de 2024 
que dispõem sobre a implantação da licença compensatória por substituição realizados 
por membros(as) da Defensoria Pública do Estado do Paraná; 
 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em substituições não 
acarretará em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse 
público e à conveniência da Administração; 
 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 28  

  

 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da Defensora Pública LUÍZA NORTHFLEET 
PRZYBYLSKI no(s) dia(s) 07/05/2025, 08/05/2025 e 09/05/2025, a fim de compensar 03 
dia de atividades exercidas em substituição. 
 
Curitiba - PR, 25 de abril de 2025. 
 

FRANCISCO MARCELO FREITAS PIMENTEL RAMOS FILHO 
Defensor Público 

Coordenador da Área de Família 
 
 

PORTARIA SEDE DE GUARAPUAVA /DPP Nº 02/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede de 
Guarapuava da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

A Coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Resolução DPG 
439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede de Guarapuava, conforme 
indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS as servidoras, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 11 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

FERNANDA 

HELENA DOS 

SANTOS PAIM 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2025 31/12/2025 14/07/2025 25/07/2025 12 

GLAUCIA DE 

OLIVEIRA 

MACHADO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2025 31/12/2025 30/06/2025 18/07/2025 19 

GLAUCIA DE 

OLIVEIRA 

MACHADO 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2025 31/12/2025 24/11/2025 28/11/2025 05 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 29  

  

LARISSA 

MICHELE 

FERNANDES 

DE 

ASSUNÇAO 

TÉCNICA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2025 31/12/2025 03/11/2025 19/11/2025 17 

MARLENE 

MYSZKA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2025 31/12/2025 21/07/2025 01/08/2025 12 

MARLENE 

MYSZKA 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2025 31/12/2025 12/12/2025 17/12/2025 06 

NILVA MARIA 

RUFATTO 

SELL 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2025 31/12/2025 06/08/2025 15/08/2025 10 

NILVA MARIA 

RUFATTO 

SELL 

ANALISTA DA 

DEFENSORIA 
01/01/2025 31/12/2025 03/11/2025 14/11/2025 12 

SAMILLE 

CRISTINA 

GROXKO 

CARGO EM 

COMISSÃO 
01/01/2024 31/12/2024 01/09/2025 05/09/2025 05 

SAMILLE 

CRISTINA 

GROXKO 

CARGO EM 

COMISSÃO 
01/01/2024 31/12/2024 24/11/2025 05/12/2025 12 

 
Guarapuava, 25 de abril de 2025. 
 

MARIELA REIS BUENO 
Defensora Pública 

Coordenadora da Sede de Guarapuava 
 
 

PORTARIA Nº 12/2025 - CRD/CMP.MR 
 

Programa as férias semestrais de membros e 
servidores da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná - Sede de Campo Mourão. 
 

O(a) Coordenador(a) de Sede, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Resolução DPG nº 686, de 12 de dezembro de 2024, pautada na Resolução DPG nº 
550, de 9 de outubro de 2024, com fundamento na Lei Complementar Estadual nº 136, 
de 19 de maio de 2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS 
FÉRIAS dos membros e servidores da Defensoria Pública do Estado do Paraná - Sede 
de Campo Mourão/PR, conforme indicado abaixo: 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 30  

  

CONCEDER FÉRIAS aos membros e servidores conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 10 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 

DIAS 
A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO FIM  

ROSIANE 
SEGANTINI 
GUERINO 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 01/07/2025 11/07/2025 11 

ROSIANE 
SEGANTINI 
GUERINO 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 24/11/2025 28/11/2025 05 

RAQUEL 
RODRIGUE
S ALEGRE 
PAGLIARINI 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 07/07/2025 25/07/2025 19 

RAQUEL 
RODRIGUE
S ALEGRE 
PAGLIARINI 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 24/11/2025 25/11/2025 02 

MARCIA 
APARECIDA 
PEREIRA 
RODRIGUE
S 

TÉCNICA 01/01/2024 31/12/2024 14/07/2025 25/07/2025 12 

KAREN 
XAVIER 
SCARPIN 
PREISZNER 

TÉCNICA 01/01/2024 31/12/2024 01/10/2025 21/10/2025 21 

TÂNIA 
CRISTINA 
CORDEIRO 
ALDIVINO 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 03/11/2025 19/11/2025 17 

LUCIANO 
RODIRGUE
S SECO 

ANALISTA 01/01/2023 31/12/2023 01/12/2025 18/12/2025 18 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 31  

  

 
Campo Mourão, 25 de abril de 2025. 
 

RAFAEL DOS SANTOS GUIMARÃES 
Defensor Público – Coordenador Sede Campo Mourão 

 
 

PORTARIA NC/DPPR Nº 02/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 
DPG n° 550/2024, com fundamento na LCE nº 136/2011 e Instrução Normativa DPG n° 
094/205, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede/departamento, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos servidores conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 5 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

ERICA DOS 
PASSOS 
SILVA 

Cargo em 
Comissão 

01/01/2025 31/12/2025 29/10/2025 07/11/2025 10 

FLAVIA 
REGINA 
FACCIONE 

Analista 01/01/2024 31/12/2024 09/09/2025 19/09/2025 11 

FLAVIA 
REGINA 
FACCIONE 

Analista 01/01/2024 31/12/2024 24/11/2025 02/12/2025 09 

HELIO 
JOSÉ 
PEDRO 
MICULIS 

Analista 01/01/2024 31/12/2024 08/07/2025 16/07/2025 09 

 
Curitiba/PR, 28 de abril de 2025. 
 

CLAUDIA DA CRUZ SIMAS DE REZENDE 
Defensora Pública Coordenadora 

 
 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 32  

  

PORTARIA 2ª REGIONAL/LONDRINA/DPP Nº 04/2025 
 

Programa as férias semestrais da sede/setor da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

A Coordenadora Francine Faneze Borsato Amorese, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011, Resolução DPG 439/2024, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
sede/departamento, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membro(a)s e servidor(a)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 21 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 

DIAS 
A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INÍCIO                FIM  

AILSON 
BATISTA DOS 
SANTOS 
JUNIOR 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 21/07/2025 01/08/2025 12 

ALYSA 
CAROLYNA 
ROCHA DE 
OLIVEIRA 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 08/09/2025 17/09/2025 10 

ANA LUIZA 
CHIARI 
BRAGA 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025  13/10/2025 24/10/2025 12 

BEATRIZ 
CHERPINSKI 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

01/01/2025 31/12/2025 13/10/2025 17/10/2025 05 

BIANCA CAL 
TAVARES 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 20/10/2025 31/10/2025 12 

BRANCA 
GARBELINI 
FROSSARD 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 04/09/2025 19/09/2025 16 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 33  

  

BRUNA 
FRANCISCONI 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 14/07/2025  31/07/2025  18 

BRUNA 
FRANCISCONI 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 10/11/2025 19/11/2025 10 

FÁBIO EIJI 
SATO 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 07/07/2025 18/07/2025 12 

FERNANDA 
LOPRETE 
CURY 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 25/08/2025 18/09/2025 25 

GABRIEL 
VINICIUS DA 
SILVA 

CARGO EM 
COMISSÃO  

18/09/2024 17/09/2025 22/09/2025 26/09/2025 05 

JUSCILENE 
GALDINO DA 
SILVA 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 08/12/2025 17/12/2025 10 

KATLIN 
NAYARA 
BIANCO 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 21/07/2025 14/08/2025 25 

KEMELI 
RODRIGUES 
PIVETTA 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 26/08/2025 04/09/2025 10 

LUCIANA 
FURTADO 
ROCHA 
PEREIRA 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 21/07/2025 30/07/2025 10 

LUCIANE 
ALBANO 
CAPELA DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICA 01/01/2025 31/12/2025 21/07/2025 08/08/2025 19 

LUCIANE 
ALBANO 
CAPELA DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICA 01/01/2025 31/12/2025 21/11/2025 28/11/2025 8 

NARA 
DAMIÃO DOS 

ANALISTA 01/01/2025 31/12/2025 30/06/2025 18/07/2025 19 



Terça-feira 

29 de abril de 2025 

Ano 04 | Número 791 

 

 

 
Página | 34  

  

SANTOS 
LUCENA 

VIVIANE 
SANTOS DE 
FREITAS 

CARGO EM 
COMISSÃO  

01/01/2025 31/12/2025 11/08/2025 20/08/2025 10 

VIVIANE 
SANTOS DE 
FREITAS 

CARGO EM 
COMISSÃO  

01/01/2025 31/12/2025 09/12/2025 18/12/2025 10 

 
Londrina, 25 de abril de 2025. 
 

FRANCINE FANEZE BORSATO AMORESE 
Defensora Pública Coordenadora  

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 


